
Департамент образования, науки и молодежной политики 
Воронежской области

П Р И К А З

' atiX'l  2021 Г. № £~93

Воронеж

О методическом сопровождении проведения контрольных работ для 
обучающихся 9 классов, осваивающих образовательные программы

основного общего образования

В соответствии с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 25.03.2021 № 04-17 и в целях обеспечения качества и 

объективности проверки контрольных работ по учебным предметам по 

выбору для обучающихся 9(10) классов, осваивающих образовательные 

программы основного общего образования (далее -  контрольные работы), 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить состав региональных координаторов проверки 

контрольных работ.

2. Утвердить состав региональных консультантов по вопросам 

проверки контрольных работ.

3. Утвердить график работы «горячей линии» по вопросам проверки 

контрольных работ (далее -  «горячая линия»).

4. Региональным координаторам разработать концепцию 

методического вебинара по особенностям оценивания контрольных работ в 

9(10) классах для членов комиссий общеобразовательных организаций, 

осуществляющих оценивание работ обучающихся (далее -  методический



вебинар), и принять участие в проведении методических вебинаров - в срок 

до 14.05.2021 года.

5. ГБУ ДПО ВО «Центр непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников» (Бабкина) организовать и провести 

методические вебинары с участием региональных координаторов -  в срок до 

14.05.2021 года.

6. ГБУ ДПО ВО «Институт развития образования им. Н.Ф. Бунакова» 

(Митрофанов) обеспечить техническое сопровождение работы «горячей 

линии» в соответствии с графиком.

7. Региональным консультантам обеспечить методическое 

сопровождение проверки в рамках работы «горячей линии» в соответствии с 

графиком.

8. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

руководителя департамента образования, науки и молодежной политики 

Воронежской области Шпыг Ю.В.

Первый заместитель
руководителя департамента Г.П. Иванова



УТВЕРЖДЕН
приказом департамента 
образования, науки и молодежной 
политики Воронежской области
от і'3. OS, 2021 № S 9 3

Состав региональных консультантов по вопросам проверки 
контрольных работ

Предмет ФИО Место работы, должность
Махонина Анна 
Александровна

ФГБОУ ВПО «ВГУ», доцент кафедры 
перевода и профессиональной 
коммуникации

Иванова Светлана Ивановна МБОУ гимназия № 2, учитель 
английского языка

1. Английский язык

Евко Елена Юрьевна МБОУ лицей № 3, учитель английского 
языка

Бутырская Валентина 
Владимировна

МБОУ гимназия № 2, учитель 
английского языка

Андрук Лариса Серафимовна МБОУ СОШ № 43, учитель английского 
языка

Бесемер Ирина Вячеславовна МБОУ СОШ № 91, учитель английского 
языка

Федорченко Маргарита 
Арнольдовна

МБОУ гимназия им. академика Н.Г. 
Басова, учитель биологии

Дедяева Елена Николаевна МБОУ СОШ № 73 им. А. Ф. Чернонога, 
учитель биологии

Перевозчикова Екатерина 
Г еннадьевна

МБОУ СОШ № 4, учитель биологии

Шепс Галина Петровна МБОУ СОШ № 48, учитель биологии

2. Биология Смынтына Валентина 
Алексеевна

МБОУ СОШ № 103, учитель биологии

Мальцева Ольга Валерьевна МБОУ СОШ № 38, учитель биологии

Исачкина Ирина 
Владимировна

МБОУ гимназия им. академика 
Н. Г. Басова, учитель биологии

Бондарева Светлана 
Анатольевна

МБОУ «Гимназия № 1», учитель 
биологии

Матвеев Евгений 
Вячеславович

МБОУ СОШ №98, заместитель 
директора по УИР, учитель географии

Анчукова Светлана 
Евгеньевна

МБОУ СОШ №76 г. Воронеж, учитель 
географии

3. География
Блаженов Владимир 
Александрович

МБОУ Гимназия №10, учитель 
географии

Кретинина Оксана 
Анатольевна

МБОУ СОШ с УИОП №88, учитель 
географии

Ляшенко Валентина 
Владимировна

МБОУ СОШ №20, учитель географии



2

Предмет ФИО Место работы, должность
Матвеева Галина Ивановна МБОУ СОШ №98, учитель географии

Таракановская Инна 
Владимировна

МБОУ СОШ с УИОП №34, учитель 
географии

Г орбенко 
Олег Данилович

ФГБОУ ВО «ВГУ», доцент кафедры 
математического обеспечения ЭВМ

Каширская Ирина Ивановна ФГБОУ ВО «ВГУ», преподаватель

4. Информатика и
Сурина Людмила Ивановна МБОУ гимназия №7, учитель 

информатики
ИКТ Лопушанская Наталия 

Дмитриевна
МБОУ лицей №5, учитель информатики

Нарзяева Ирина Юрьевна МБОУ СОШ №101, учитель 
информатики

Старикова Наталия Петровна МБОУ лицей №15, учитель информатики

5. История
Жданова Татьяна 
Владимировна

МБОУ гимназия № 7 им. им. Воронцова 
В.М., учитель истории

Баич
Светлана Владимировна

МБОУ Гимназия им. А. Платонова, 
учитель русского языка и литературы

Косенко Алла Витальевна МБОУ СОШ № 98, учитель русского 
языка и литературы

6. Литература
Быковская Людмила 
Алексеевна

МБОУ Гимназия им. А. Платонова, 
учитель русского языка и литературы

Мусорина Ольга Алексеевна МБОУ гимназия №5, учитель русского 
языка и литературы

Косячкина Ольга Михайловна МБОУ лицей № 7, учитель русского 
языка и литературы

7. Немецкий язык
Воропаева 
Ирина Викторовна

ФГБОУ ВПО «ВГУ», преподаватель 
кафедры немецкой филологии

Терехова Валентина Ивановна МБОУ СОШ №69, заместитель 
директора по УВР, учитель истории и 
обществознания

Образцова Вера Ивановна МБОУ СОШ №30, заместитель 
директора по УВР, учитель истории и 
обществознания

Пушкина Светлана 
Васильевна

МБОУ Гимназия №10, заместитель 
директора по УВР, учитель истории и 
обществознания

8. Обществознание
Сидякина Елена Валериевна МБОУ СОШ №48, заместитель 

директора по УВР, учитель истории и 
обществознания

Кораблина Юлия Юрьевна МБОУ СОШ №2, учитель истории и 
обществознания

Нимец Оксана Леонидовна МБОУ СОШ №14, учитель истории и 
обществознания

Кошкина Ирина Павловна МБОУ Г имназия №6, учитель истории и 
обществознания

Казаковская Елена Юрьевна МБОУ СОШ №101 г. Воронеж, учитель 
истории и обществознания



3

Предмет ФИО Место работы, должность

9. Физика

Дубовицкая 
Татьяна Викторовна

ФГБУ ВО «ВГТУ», доцент кафедры 
физики

Максимова Татьяна 
Дмитриевна

МБОУ СОШ № 22, учитель физики

Валуйская Ольга 
Александровна

МБОУ Лицей № 15, учитель физики

Критская
Наталья Владимировна

МБОУ Лицей МОК № 2, учитель физики

Харькова Ирина 
Владимировна

МБОУ Лицей МОК № 2, учитель физики

Орлова Ирина Александровна МБОУ Лицей № 5, учитель физики

10. Французский язык
Щербакова Алла 
Вячеславовна

ФГБОУ ВПО «ВГУ», доцент кафедры 
французской филологии

11. Химия

Чурилова Ирина Петровна МБОУ гимназия им. академика Н.Г. 
Басова, учитель химии

Кузнецова Ирина 
Владимировна

МБОУ гимназия им. академика Н.Г. 
Басова, учитель химии

Пономарева Елена 
Александровна

МБОУ гимназия №9, учитель химии

Сосницких Марина 
Николаевна

МБОУ СОШ № 48, учитель химии

Бондарева Нина 
Николаевна

МБОУ СОШ № 77, учитель химии



УТВЕРЖДЕН
приказом департамента 
образования, науки и молодежной 
политики Воронежской области 
от УД 95 2021 № $93

Состав региональных координаторов проверки 
контрольных работ

Предмет ФИО Место работы, должность

1. Английский язык

Махонина Анна 
Александровна

ФГБОУ ВПО «ВГУ», доцент 
кафедры перевода и 
профессиональной коммуникации

2. Биология
Федорченко Маргарита 
Арнольдовна

МБОУ гимназия им. академика Н.Г. 
Басова, учитель биологии

3. География
Матвеев Евгений 
Вячеславович

МБОУ СОШ школа № 98, учитель 
географии

4. Информатика и 
ИКТ

Г орбенко 
Олег Данилович

ФГБОУ ВПО «ВГУ», доцент 
кафедры математического 
обеспечения ЭВМ

5. История
Жданова Татьяна 
Владимировна

МБОУ гимназия № 7 им. им. 
Воронцова В.М., учитель истории

6. Литература

Баич
Светлана Владимировна

МБОУ гимназия им. А. Платонова, 
учитель русского языка и 
литературы

7. Немецкий язык

Воропаева 
Ирина Викторовна

ФГБОУ ВПО «ВГУ», преподаватель 
кафедры немецкой филологии

8. Обществознание

Терехова Валентина Ивановна МБОУ СОШ № 69, учитель истории 
и обществознания

9. Физика

Дубовицкая 
Татьяна Викторовна

ФГБУ ВО «ВГТУ», доцент кафедры 
физики

10. Французский язык

Щербакова Алла 
Вячеславовна

ФГБОУ ВПО «ВГУ», доцент 
кафедры французской филологии

11. Химия

Чурилова Ирина Петровна МБОУ гимназия им. академика Н.Г. 
Басова, учитель химии



УТВЕРЖДЕН
приказом департамента 
образования, науки и молодежной 
политики Воронежской области
от У-2 05' 2021 № 6 9 3

График работы «горячей линии» по вопросам проверки 
контрольных работ

Предмет
Дата

консультации
Время

консультации ФИО регионального консультанта

21.05.2021 16:00-18:00 Махонина Анна Александровна 
Иванова Светлана Ивановна

1. Английский 
язык

22.05.2021 09:00-13:00

13:00-17:00

Иванова Светлана Ивановна 
Евко Елена Юрьевна

Бутырская Валентина Владимировна 
Андрук Лариса Серафимовна

24.05.2021 09:00-13:00

13:00-17:00

Махонина Анна Александровна 

Бесемер Ирина Вячеславовна
18.05.2021 16:00-18:00 Федорченко Маргарита Арнольдовна 

Дедяева Елена Николаевна

2. Биология

19.05.2021 09:00-13:00

13:00-17:00

Перевозчикова Екатерина
Г еннадьевна
Шепс Галина Петровна

Смынтына Валентина Алексеевна 
Мальцева Ольга Валерьевна

20.05.2021 09:00-13:00

13:00-17:00

Исачкина Ирина Владимировна 

Бондарева Светлана Анатольевн
21.05.2021 16:00-18:00 Матвеев Евгений Вячеславович 

Анчукова Светлана Евгеньевна

22.05.2021 09:00-13:00 Анчукова Светлана Евгеньевна 
Таракановская Инна Владимировна

3. География
13:00-17.00 Кретинина Оксана Анатольевна 

Ляшенко Валентина Владимировна
24.05.2021 09:00-13:00

13:00-17:00

Анчукова Светлана Евгеньевна 
Блаженов Владимир Александрович

Кретинина Оксана Анатольевна 
Ляшенко Валентина Владимировна 
Таракановская Инна Владимировна



2

Предмет
Дата

консультации
Время

консультации ФИО регионального консультанта

18.05.2021 16:00-18:00 Каширская Ирина Ивановна 
Сурина Людмила Ивановна

4. Информатика и 
ИКТ

19.05.2021 09:00-12:00

12.00-15:00

Горбенко Олег Данилович 
Лопушанская Наталия Дмитриевна 
Нарзяева Ирина Юрьевна

Г орбенко Олег Данилович 
Старикова Наталия Петровна 
Сурина Людмила Ивановна

5. История 19.05.2021
20.05.2021

16:00-18:00
09:00-15:00

Жданова Татьяна Владимировна

6. Литература

18.05.2021 16:00-18:00 Баич
Светлана Владимировна

19.05.2021 09:00-13:00

13:00-17:00

Косенко Алла Витальевна 

Быковская Людмила Алексеевна
20.05.2021 09:00-13:00

13:00-17:00

Мусорина Ольга Алексеевна 

Косячкина Ольга Михайловна

7. Немецкий язык 21.05.2021 16:00-18:00 Воропаева Ирина Викторовна

20.05.2021 16:00-18:00 Терехова Валентина Ивановна 
Образцова Вера Ивановна

21.05.2021 09:00-13:00

13:00-17:00

Нимец Оксана Леонидовна 
Кошкина Ирина Павловна

Казаковская Елена Юрьевна 
Терехова Валентина Ивановна

8. Обществознание

22.05.2021 09:00-13:00

13:00-17:00

Пушкина Светлана Васильевна 
Кораблина Юлия Юрьевна 
Образцова Вера Ивановна

Сидякина Елена Валериевна 
Казаковская Елена Юрьевна 
Терехова Валентина Ивановна

24.05.2021 09:00-13:00

13:00-17:00

Пушкина Светлана Васильевна 
Кораблина Юлия Юрьевна

Нимец Оксана Леонидовна 
Сидякина Елена Валериевна 
Кошкина Ирина Павловна



3

Предмет
Дата

консультации
Время

консультации ФИО регионального консультанта

19.05.2021 16:00-18:00 Дубовицкая Татьяна Викторовна 
Критская Наталья Владимировна

20.05.2021 09:00-13:00 Максимова Татьяна Дмитриевна 
Харькова Ирина Владимировна

9. Физика 13:00-17:00 Орлова Ирина Александровна 
Валуйская Ольга Александровна

21.05.2021 09:00-13:00

13:00-17:00

Максимова Татьяна Дмитриевна 
Харькова Ирина Владимировна

Орлова Ирина Александровна 
Валуйская Ольга Александровна

10. Французский 
язык

21.05.2021 16:00-18:00 Щербакова Алла Вячеславовна

20.05.2021 16:00-18:00 Чурилова Ирина Петровна 
Кузнецова Ирина Владимировна

11. Химия

21.05.2021 9:00-13:00

13:00-17:00

Чурилова Ирина Петровна 
Пономарева Елена Александровн 
Бондарева Нина Николаевна

Сосницких Марина Николаевна

22.05.2021 9.00-12.00 Чурилова Ирина Петровна


